



Rapport for miljøtilsyn hos LANDMAND ERIK JENSEN, Tvedenvej 14, 9310 Vodskov

Overordnede oplysninger

Ejer			
Erik Meyer Jensen	Tvedenvej 14	9310 Vodskov	
Tilsynsdato	22-11-2023		
Baggrund for tilsyn	Basistilsyn - varslet		
Telefon		CHR nr.	31133
Mobiltelefon		CVR nr.	12881487
E-mail		P. nr.	1000461646
Samkøring	Niels-Christian Aen Vester Hedensvej 35		

Tilladte dyreenheder	152,47 DE
Registrerede dyreenheder	161,17 DE

Kategori	2
-----------------	---

Aftaler og håndhævelser inden for tilsynsfrekvensen

Dato	Type	Status	Kommentar
01-07-2017	Aftale	Efterkommet	kabel skade udbedres. modtaget dokumentation for rep.
07-02-2017	Aftale	Efterkommet	Anmeldelse af olietank
10-02-2022	Indskærpelse	Efterkommet	Manglende beholderkontrol. Anmodning modtaget
22-11-2023	Indskærpelse	Efterkommet	Der skal være tæt flydelag på gyllebeholderen.
22-11-2023	Aftale	Meddelt	Der skal føres logbog over udslusning af gylle. Logbogen skal indeholde oplysninger om: dyretype, målested i staldafsnit, dato for udslusning, gyllehøjde, når der udsluses samt årsag til manglende ugentlig udslusning (f.eks. hvis gyllehøjde er mindre end 10 cm).
22-11-2023	Aftale	Efterkommet	Læskurenes bund skal leve op til kravene – dette gælder alle tre læskure, der anvendes. Desuden skal der søges om bygge- og landzonetilladelse for alle læskurene.
22-11-2023	Aftale	Efterkommet	Olietromler med ny olie skal også stå i spild-/opsamlingsbakke
22-11-2023	Aftale	Efterkommet	Kommunen skal modtage anmeldelse af etableringen af olietank på 2500 L fra 2008 samt anmeldelse af sløjfningen af olietanken på 1200 L fra 1992/94 (BBR Teknisk anlæg nr. 5).
22-11-2023	Aftale	Meddelt	Landbruget skal tilmeldes indsamlingsordning for klinisk risikoaffald.
22-11-2023	Aftale	Meddelt	Bortskaffelsen af farligt affald skal kunne dokumenteres. Der følges op på dette ved næste tilsyn.

Gældende tilladelser (dyrehold)

Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Tilladelsesdato	Udløbsdato
Heste, 500 - mindre end 700 kg	Udegående	4	1,74	18-12-2006	
Slagtesvin	Delvis spaltegulv, 50-75% fast	5.600	150,73	18-12-2006	

Aktuel husdyrproduktion

Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Gødningsproduktion (m ³ pr. år)	
				Flydende	Fast
Heste, 500 - mindre end 700 kg	Dybstrøelse	5	2,17	0	44
Slagtesvin	Delvis spaltegulv, 25-49% fast	720	20,68	381	0
Slagtesvin	Drænet gulv + spalter (33/67)	5.185	138,32	2.578	0

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Lugt, støj og støv	Intet at bemærke.
Dyrehold sammensætn, str.+ dokumentation	Den registrerede aktuelle husdyrproduktion er ifølge GHI 2021/22. Ifølge gødningsregnskabet 2021/22 samt indberettede svineflytninger til slagteri for planåret 2022/23 overskrides antallet af producerede slagtesvin. Ifølge de indberettede svineflytninger fra dagen for tilsynet og 1 år tilbage overskrides antallet af svin leveret til

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
	slagtning imidlertid ikke. På tilsynet blev der ligeledes fremvist dokumentation på, at der er leveret 4.577 svin til slagtning. Ved tilsynet blev det oplyst, at der var 5 ponyer.
Anvendelse af bygninger og stalde	Ingen bemærkninger.
Hyppig udslusning svinestalde, dok.	Det oplyses, at der sluses gylle ud hver 10. dag, hvor gyllehøjden muligvis er ca. 10-15 cm. Der er krav om udslusning, når der er mere end 10 cm gylle i kanalen, men dog ikke oftere end 7 dage efter, der sidst blev udsluset. Der udsluses fra alle stalde/afsnit samme dag. Der føres ikke logbog over udslusningen af gylle. Der er krav om at føre en logbog over udslusning, der foretages i staldafsnit til svin, og logbogen skal indeholde oplysninger om: dyretype, målested i staldafsnit, dato for udslusning, gyllehøjde, når der udsluses samt årsag til manglende ugentlig udslusning (f.eks. hvis gyllehøjde er mindre end 10 cm). Vedlagt er et eksempel på en skabelon til logbog.
Læskur fast/flytbart, placering/strøelse	Læskurene blev ikke set ved tilsynet, men det blev oplyst, at der benyttes to læskure på denne ejendom samt et læskur på fold på nabogrundens ejendom (nord for Tvedenvej 14). Ifølge ejer har læskurene hverken fast bund eller udlagt dybstrøelsesmåtte, og der tilbydes ikke vand og foder i læskurene. Hvis der ikke tilbydes foder og vand i læskuret, kan kravet til fast bund og afløb fraviges. Så skal der i stedet være et tørt halmlag i 30 centimers tykkelse i hele læskuret, og overfladen skal være tør og ren. Dette gælder både fastplacerede og flytbare læskure. Halmlagets fasthed skal svare til et stempelslag på en bigballe. Ejer blev oplyst om, at opførelse af læskure kræver bygge- og landzonetilladelse, hvilket ikke haves. Pjece om læskure samt skema vedrørende fastplacerede og ikke-fastplacerede staldanlæg blev udleveret ved tilsyn.

Opbevaringsanlæg

Pladser

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Opbevaringskapacitet fast møg	Fast møg fra hestene kommes i gyllebeholderen, hvilket sker cirka 1 gang om ugen.
Møddingsplads, øvrige	Ingen møddingsplads.
Ensilage, øvrige	Kun ensilage i wrapballer.

Beholdere

Type	Byggedato	Kontroldato	Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdækningstype	Bemærkning
Ajlebeholder	01-01-1962		0	80		
Gyllebeholder	01-08-1996	02-05-2022	0	1.500	Flydelag	
Gyllekanaler	01-01-1900		0	200		
Sep. beholder (mælkerum mv.)	01-01-1900		0	17		Fortank.

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Gyllebeholder, tilstand og bevoksning	OK.
Gyllebeholder, flydelag og logbog	Ved tilsynet var der ikke tilfredsstillende flydelag. Det blev oplyst, at det har vendt sig pga. store mængder regn. Der var tilføjet halm til beholderen i forsøg på at etablere flydelag. Logbog blev fremvist.
Gyllebeholder, dykket indløb	OK.
Gyllebeholder, anlæg til tømning	Maskinstation kører ud og der anvendes sugetårn.
Gyllebeholder - barriere/alarm mm.	Alarm monteret på gyllebeholder, da der er mindre end 100 meter til nærmeste grøft/vandløb.
Opbevaringskapacitet til gylle	Ingen bemærkninger.
Gyllebeholder, beholderkontrol	Beholder sidst kontrolleret i 2022 - ingen bemærkninger. Der er krav om beholderkontrol hvert 5. år.
Udbringningsmetode gylle + dokumentation	Der udbringes ikke gylle på græsmarker, og maskinstation nedfælder på sort jord. Faktura fra maskinstation fremvist.

Markstakke komposteret husdyrgødning

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar (antal SKAL udfyldes ved Antal markstakke)	Antal
Antal markstakke*	Ingen markstakke med komposteret husdyrgødning. Hestemøg kommer i gyllebeholderen.	0

Håndtering af bekæmpelsesmidler

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Håndtering og opbevaring, sprøjtemidler	OK - i aflåst rum.

Oplag af affald og olier

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Håndtering og opbevaring, farligt affald	Spildolie opbevares i spildbakke i maskinhus. Tromler med ny olie opbevares direkte på det faststøbte gulv. Opbevaringspladsen skal indrettes således, at indholdet fra den største beholder, der opstilles på pladsen, kan tilbageholdes ved uheld – det vil sige olie eller kemikalier må ikke kunne løbe i kloaksystemet eller ud på jorden via porten til maskinhuset. Ejer af svinene oplyste, at spraydåser og gammelt jern afhentes (opdelt) af skrothandler, og at han ikke var klar over, hvad skrothandleren gør med disse efter afhentning. Spraydåser skal altid afleveres som farligt affald, og det er også muligt at tilmelde sig indsamlingsordning for farligt affald via Aalborg Forsynings hjemmeside.
Håndtering af klinisk risikoaffald	Tidligere er det ikke lykkedes forpagter at tilmelde sig indsamlingsordning for klinisk risikoaffald for denne ejendom i samdrift med to yderligere ejendomme. Efter tilsynet blev årsagen hertil undersøgt. Afhentning hvert 3. år kunne dengang ikke godkendes idet, der er tale om affald fra flere landbrug. Afhentning hvert 3. år kræver, at man samlet set ikke har mere end, hvad der kan være i en 2 liters UN godkendt kanylespand.

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
	Derfor vurderes det, at der er behov for årlig afhentning af klinisk risikoaffald. Tilmelding sker ved henvendelse til Aalborg Forsynings Renovation - se kontaktoplysninger i tilsynsbrev.
Opbevaring af kadavere	Fast plads med kadaverkappe ved rampe. DAKA afhenter.
Affald, sortering	Kvittering for jern afhentet af vognmand samt for asbesttag afleveret ved RenoNord. Der sorteres ikke erhvervsaffald. Mængderne af pap er relativt små, og på nuværende tidspunkt lægges det i container til restaffald. Erhvervsaffald skal sorteres og det sorterede affald skal opbevares, så det er egnet til genbrug eller genanvendelse. Der følges op på dette ved næste tilsyn.

Generelle bemærkninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Konstateret jordforurening ved tilsyn*	Nej.
Flue- og skadedyrsbekæmpelse	Aftale med Skankill om rottebekæmpelse. Ingen flueproblemer. Førhen blev der anvendt gyllefluer.
Olietanke	I maskinhus står overjordisk olietank til diesel. 2.500 liter fra 2008 (nr. 013715-11, G.nr. 01-5023). Tanken skal registreres i BBR, og anmeldelse kan laves via Aalborg Kommunes hjemmeside. Desuden står en dieseltank på 1200 L fra 1992/94 registreret i BBR (teknisk anlæg nr. 5) som værende i drift. På tilsynet blev denne tank ikke nævnt eller set. Hvis denne tank er blevet sløjftet, skal dette ligeledes anmeldes til kommunen. Stuehus opvarmes med jordvarme.

Bæredygtighed og klimatiltag

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Biogasegnede husdyrbrug*	Der leveres ikke til biogasanlæg.
Klima- og energitiltag*	Der er fokus på forbruget af el. Der er udskiftet til LED-belysning i to af staldafsnittene samt delvist i de to resterende. Der er skiftet fra halmfyr til jordvarmeanlæg, hvilket ejer er rigtig glad for.
Ressourcer og genanvendelse	Der er relativt små mængder pap fra levering af plastdunke med sprøjtemidler osv. Ejer nævnte, at han ikke synes, at det giver mening at opstille en papcontainer, som skal afhentes, når der er tale om så små mængder, idet transporten i forbindelse med afhentning jo også har negativ effekt på miljøet.
Øvrige bemærkning bæredygtighed og klima	Det blev nævnt, at indførelsen af yderligere tiltag ikke lå i kortene, men vi blev enige om, at der godt kunne komme et større fokus på affaldssortering.